
Determinazione Dirigenziale n° 79/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 16/2017

OGGETTO: INCUBATOIO ITTICO IN COMUNE DI ISEO (BS). INSTALLAZIONE
IMPIANTO DI PESCAGGIO ACQUA DA LAGO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
BIGNOTTI LORENZO CON SEDE IN OSPITALETTO (BS). CUP: H14H17000000003 – CIG:
ZCB1CE90E7 

IL DIRIGENTE
(Dott. Ing. Carlo Lazzaroni)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 227 del 28/09/2016 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale a far data dal 1 ottobre 2016 fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 034 “Servizio volontario
di vigilanza ecologica e nucleo ittico-venatorio” del Settore della Polizia Provinciale Obiettivo n.
00333 “Miglioramento dell'azione di prevenzione e controllo del territorio in materia ambientale
mediante l'intervento degli agenti della Polizia Provinciale”;

Premesso che:
si rende improrogabile ed urgente procedere all'installazione di un impianto sperimentale di
pescaggio acqua da lago presso l'incubatoio ittico sito in comune di Iseo (BS) Frazione Clusane,
al fine di garantire la produzione ittica della stagione riproduttiva 2016/2017, ad integrazione
dell'esistente impianto di captazione acqua da pozzo, per il cui funzionamento si sono rilevati
problemi di temperatura elevata e di presenza di rifiuti solidi;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: “L’a
ffidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;
l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente
recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese" e "Fermo restando quanto previsto

N.79/2017

Documento firmato digitalmente



dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o, per i lavori, in
amministrazione diretta";

Dato atto, inoltre, che l'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016, in
ordine ai requisiti formali del contratto, testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità,
con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri." 
Preso atto dell'autorizzazione ad effettuare l'intervento rilasciata dal Settore della Polizia Provinciale,
nella persona del Comandante Dott. Carlo Caromani, alla ditta Bignotti Lorenzo di Ospitaletto, in
considerazione del carattere improrogabile ed urgente dello stesso, al fine di garantire la stagione
riproduttiva ittica 2016/2017;
Ritenuto:

in relazione a quanto sopra, date la specificità e le caratteristiche dell'intervento, improrogabile
ed urgente, di procedere all'affidamento diretto dell'intervento di realizzazione di un impianto
sperimentale di pescaggio acqua da lago presso l'incubatoio ittico sito in comune di Iseo (BS)
Frazione Clusane, al fine di garantire la produzione ittica della stagione riproduttiva 2016/2017,
ad integrazione dell'esistente impianto di captazione acqua da pozzo, e di verificare la
disponibilità ad assumere lo stesso della ditta Bignotti Lorenzo, con sede in Via Nikolajewka n.
28 ad Ospitaletto (BS) Partita Iva: 03317980989, avendo la stessa già provveduto
all'installazione degli impianti speciali, ivi installati, di filtrazione ed ossigenazione di acqua da
pozzo, in possesso, pertanto, di adeguate attrezzature e capacità tecniche e disponibile
all'esecuzione immediata delle opere, indifferibili ed urgenti;

di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia riprodotta attraverso la sottoscrizione di
documento in forma digitale, fermo restando quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che:
la ditta Bignotti Lorenzo con sede in Ospitaletto (BS), interpellata, ha presentato la propria
migliore offerta, acquisita con Protocollo Generale n. 2016/00138233 del 29/12/2016, pari ad €.
7.000,00, comprensiva di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
l’offerta è congrua e conveniente rispetto ai lavori da realizzarsi ed ai costi di intervento valutati
in base ai prezzi di mercato;

Visto il Durc On Line Protocollo n. INAIL_5675769, con validità fino al 04/04/2017, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016, per1.

N.79/2017

Documento firmato digitalmente



le motivazioni in premessa, la realizzazione di un impianto di pescaggio acqua da lago presso
l'incubatoio ittico in comune di Iseo (BS) alla ditta Bignotti Lorenzo, con sede in Via
Nikolajewka n. 28 ad Ospitaletto (BS) Partita Iva: 03317980989, per un importo contrattuale pari
ad € 7.000,00 più IVA al 22% pari a € 1.540,00 per complessivi € 8.540,00;
di impegnare la spesa complessiva di € 8.540,00 alla Missione 09 Programma 02 Capitolo
90001106 del Bilancio pluriennale armonizzato 2016/2018 esercizio finanziario 2017, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l'impegno all'obiettivo PEG n.
034/0333 “Miglioramento dell'azione di prevenzione e controllo del territorio in materia
ambientale mediante l'intervento degli agenti della Polizia Provinciale”, dando atto che l'intera
spesa è esigibile nell'esercizio finanziario 2017;

2.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H14H17000000003 ed il Codice Identificativo Gara CIG: ZCB1CE90E7;

3.

di dare infine atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 30-01-2017 Il Dirigente

CARLO LAZZARONI

N.79/2017

Documento firmato digitalmente


